Primū arg p  
parte negat.  
quæst.  
2.

3.

Cōfutatio ref  
ponsonis.

Creatio, & ge  
neratio cias-  
dem vt diffe-  
rant.

beant eundem terminum ad quem materialem; ob diuersitatem rationis formalis, natura, specieque inter se different.

**Primum pronuntiatum.** Hæc controuersia dupli pronuntiato enodabitur. Primum est, Omnis generatio, quæ naturæ viribus fit, est conuersio: non tamen omnis, quæ diuinitus dari potest. Prior pars ostenditur, quia cum natura aliquid generat, semper unum in alterum cōvertit, ut cum ex aere generat ignem, vel ex aqua terram. Idemque in cæteris eiusmodi videre licet. Posterior pars suadetur, quia si Deus nunc creet materiam, & eam præuijs accidentibus disponat, deinde formam ignis in ea producat: talis productio erit generatio, ut liquet ex ijs, quæ à nobis in hoc libro, & in primo Physicorum tradita sunt: & tamen ea generatio non erit conuersio, quia tunc nihil dabitur, quod dici possit in ignem converti: ergo non omnis generatio, quæ diuina virtute effici potest, conuersio est.

**Secundum pronuntiatum.** Cùm generatio, & conuersio in productione alicuius rei simul concurrunt, sunt una, & eadem actio realiter; non tamen eadem essentialiter. Huius pronuntiati veritas, quoad priorem partem, ex eo ostenditur; quia conuersio est actio positiva & realis; nec enim est sola desitio rei, quæ conuertitur, ut ex dictis constat. Non sunt autem ponendæ in generatione duæ actiones; una, quæ dicatur conuersio; altera, quæ vocetur generatio, cum eam multiplicationem nulla ratio, aut necessitas perluadeat: ergo generatio, & conuersio cum simul concurrunt, sunt una, eademque actio realiter.

**Confirmatio posteriori.** Deinde quod non sit eadem actio essentialiter, quæ erat posterior pars eiusdem pronunciati, probatur; quia conuersio in suo conceptu quidditatiuo includit terminum à quo posituum: generatio autem non nisi priuatuum. Præterea idem ostendunt aliae differentiæ, quas diximus inueniri inter conuersionem, & generationem. Idem confirmant rationes initio huius articuli à nobis adductæ; planè enim cōcludunt dari intrinsecam distinctionem inter generationem, quæ generatio, & quæ conuersio est; non tamen maiorem, quam essentialē. Vbi aduerte conuersionem esse quid cōmune comprehendens sub se varias species, ut conuersionem panis in corpus Christi, conuersionem uxoris Lot in statuam salis, conuersionem aeris in ignem, cum ex aere ignis generatur, aliasq; huiusmodi. Verum cum ex aere fit ignis, licet ibi inueniat species quædam conuersonis eadem re cū generatione eiusdem ignis; ea tamen conuersio distinguitur specie à generatione ignis, ut prædicta argumenta conficiunt.

**Responsio ad arg. pro parte negat.** Igitur ad ea, quæ initio huius articuli pposuimus, dicendū ijs tantummodo concludi generationem, & conuersionē distinguere inter se essentialiter, intellige cum simul concurrunt: alioqui cum una absque alia inuenitur, ut adductis exemplis ostendimus, planum est illas re ipsa differre. Aduerte autem circa tertium argumentū nomine conuersonis non ex æquo importari actionem positivam, & negativam; sed illā primò, hanc secundaria ratione, & ut quid connotatum.

## Q V Æ S T I O XII.

V T R V M G E N E R A T I O S I T  
vera actio momentanea; an non.

A R T I C V L V S I.

O P I N I O E X I S T I M A N -  
tium non esse.

Eruæus in tractatu de vnitate formarum quæst. 17. Caietanus 1.p. quæst. 54. art. 3. & in libello de ente & essentia quæst. 17. alijque nonnulli negatiuam partē amplexi sunt aientes vbi primū materia accidentibus ad recipiendam formam necessarijs præparata, ac disposita est, resultare in ea formam (si modo ex ijs sit, quæ de materiæ potestate educuntur) resultare, in quam, vi antecedētiū dispositionū sine vlla noua actione, similiterque in generatione hominis, momento, quo à Deo anima corpori disposito infunditur, nullā dari neque ex parte Dei, neque ex parte generantis actionem, qua vnio animæ cum materia attingatur, vel qua producatur compositum. Quod si his auctoribus opponas Aristotelem numerantē generationē inter mutationes, actionesque positiuas. Occurrunt non loqui tunc Philosophum de generatione nuda, hoc est, de introductione formæ per se, sed vnâ cum prævia alteratione, prout extrinsecus terminatur ad esse rei in instanti genitæ.

Videtur autem hæc sententia hisce argumētis comprobari. Primū, quia si generatio pro introductione formæ esset vera actio momentanea, vnum è duobus incommodis sequeretur; vel aliqua substantia foret immediatū principiū suæ operationis, quod admittēdum nō esse ostēdimus in Physicis; vel aliqua substantia ageret interuentu accidētium, quæ non existunt, quod est contra Aristotelem 1. lib. Poster. cap. 4. vbi ait, id quod non est, non posse esse causam eius, quod est, & lib. 2. Phys. cap. 4. text. 37. & lib. 5. Metaphy. cap. 2. text. 3. vbi docet effectum in actu, & causam in actu esse simul. Sequī verò ex his alterum, patet. Nam eo puncto temporis, quo forma materiam subit, nullum iam est in ea accidens à generante productum, facta videlicet resolutione usque ad materiam primam. Quare vel generans eiusmodi actionem immediate elicit è sua substantia; vel certè ex accidentibus, quibus antea materiam apparauerat, quæ tamen iam evanuere.

Secundò, Omnis actio est accidens, & omne accidens recipitur in singulari per se existente, vt docet Aristoteles lib. 1. Metaphys. cap. 1.

2. Argum.

atqui

Vt lib. 5. Phys.  
cap. 1.lib. 2. Phys. c. 6.  
7. q. 18. a. 5.Primum arg.  
P parte neg.Id, quod non  
est, nō posse  
esse causam  
eius, quod est.

atqui generatio sumpta pro introductione formæ nō ita se habet; quādoquidem cius subiectum est materia prima, afferente eodem Aristotele hoc in libro capit. 4. text. 24. ergo talis generatio non est vera actio.

3. Argum.

Tertiò. Hāc sententiam probant multa loca Aristotelis. Nam in libro categoriarum cap. 13. generationem numerat inter species motus. Quod etiam facit lib. 3. Phys. cap. 2. text. 6. alijsq; in locis. Præterea lib. 5. eiusdem operis cap. 1. text. 7. afferit in omni mutatione dari pri⁹; & posteri⁹; & lib. 6. c. 3. tex. 22. pbat vniuersim id, quod mutatur, partim esse in termino à quo, partim in termino ad quem; & cap. 6. text. 54. & 55. ait omne, quod mutatur, tēpore mutari, nec fieri posse, vt quicquam in instanti mutationem subeat. Et denique lib. 7. cap. 4. text. 34. comparat inter se generationes quoad tarditatem, & velocitatem. Quibus perspicuum videtur non dari in disciplina Aristotelis generationem, quæ sit vera mutatio positiva, actioque momentanea, proindeque veram generationem nihil aliud esse, quam alterationem, quæ formæ introductionem præcedit.

## ARTICVLVS II.

## C O N S T I T V I T V R V E R A

Sententia: diluuntur argumenta  
aduersariorum.

*Affirmati-*  
*tis affirma-*  
*ux, quæ de-*  
*fenditur.*

**C**ontraria tamen opinio, & veritati, & Peripateticæ doctrinæ consentanea est, eamque amplectitur D. Thomas in quæst. de potentia quæst. 3. art. 3. Henricus Gandavensis quodlib. 9. q. 4. Scotus in 2. dist. 2. quæst. 9. Capreolus in 2. dist. 13. quæst. 1. art. 3. Alensis 3. p. quæst. 7. memb. 6. Auerroes lib. 4. Physic. comm. 129. & lib. 5. comm. 8. Simplicius lib. 5. eiusdem operis ad text. 8. ac cæteri fere tam Græci, quam Latini interpretes. Nam quod nonnulli pro contraria sententia D. Thomam, aliosque graues auctores citant, quia interdum in eis legunt generationem esse terminum extrinsecum alterationis; leui planè indicio id colligunt. In neutra enim sententia inficiandum est alterationem terminari extrinsecus ad generationem, cum ad eam ordinetur. Nec quicquam impedit, quominus una actio sit terminus extrinsecus alterius, vt calefactio illuminationis.

Eius rationes

Generatio  
nō est altera-  
tio.

Soncinas lib.  
8. Met. q. 14.  
ad 1. Abul. in  
c. 1. Match. q.  
11.

Primū igitur quod generatio sumpta pro momentanea formæ introductione distinguatur intrinsecè, & essentialiter ab alteratione, ostenditur, tum quia generatio ita spectata habet pro termino substanciali; alteratio qualitatem; talis verò differentia ex parte termini intrinsecum, & essentialie discrimen ponit inter mutationes, vt alibi docuimus. Secundò quia cum introductionem formæ non antecedat una alteratio, sed multæ; tot videlicet, quot accidentia generans in

Lib. 5. Phys.  
c. 4. q. 1.

mate-

materiam inuehit, vt eam recipienda formæ idoneam reddat: vel generatio consistit intrinsecè in vna aliqua dumtaxat earum alterationū: vel in collectione omnium; quorum neutrum dici potest: non primū, cùm nulla sit maior ratio, cur in vna, quam in alia ponatur. Non secundum, quia sequeretur generationem non esse vnam simplicem mutationem; sed plures, contra communem sententiam Philosophorum, præsertim Aristotelis lib. 5. Physic. cū de vnitate mutationū differit. Igitur inter generationem prædicto modo consideratam, & inter alterationem necessariò constituendum est essentiæ discrimen; quod nō nulli contrariae partis auctores negant.

Generatio est  
mutatio vna,  
simplicemque.

Deinde, quod generatio pro momentanea introductione formæ sit vera, & realis actio, ostenditur; quia generatio ita accepta, est mutatio, vt in confessu est apud omnes; cùm per eam materia in instanti generationis aliter se habeat secundum formam, quam recipit, ac se se habebat tempore generationem antecedente. Deinde hæc mutatio est realis, vt satis indicat eius terminus, tum proximus, & immediatus, qui est forma; tum mediatus principalis, qui est compositum. Item verò talis mutatio infertur ab agente, hoc est, à generante, siue ab introducente formam: est ergo actus agentis: atqui actus agentis, vt agens est, nihil est aliud, quam actio: igitur prædicta introductio formæ, est vera, & realis actio momentanea. Præterea cùm leo leonem gignit, datur vera actio, qua generans formam geniti, saltem vt terminum minus principalem producit, vnitque cum materia; siquidem producere, & vnire, est agere: atqui istiusmodi actio re ipsa generatio est, vt quæstione proxima ostendemus; igitur generatio est vera actio. Denique aggeneratio, quæ datur dum viuens nutritur, est vera actio: siquidem est motus continuus, vt progressu demōstrabim⁹, & omnis motus realiter est actio, vt lib. 3. Physicor. cap. 3. quæst. 1. art. 2. docuimus: ergo & totalis generatio, vera actio dicetur; cùm utrobiisque eadem sit ratio.

Generatio est  
vera, & realis  
actio.

Postremò, quod hæc nostra sententia Peripatetica sit, ex eo probatur, quia Aristoteles multis in locis facit generationem mutationem realem, diuersam ab alterationis motu, formæ introductionem præeunte, vt lib. 5. Physicorum capit. 1. vbi mutationem in generationem, & in motus, vt in distincta membra partitur. Et hoc in lib. capit. 4. textu 24. & rursus lib. 5. Physicorum capit. 1. textu 8. vbi docet aliud esse subiectum generationis, aliud alterationis; & eodem lib. capit. primo text. 9. & capit. 5. text. 51. cùm affirmat generationem non esse motum, propterea quod hic inter terminos contrarios, illa inter contraditorios versetur: & eodem lib. cap. 1. tex. 10. cùm ait ad substantiam non esse per se motum, atque ita generationem motum non esse.

Quoniam igitur argumenta alterius opinionis, & si in speciem probabilia sint, non tamen institutum probant; ea diluemus. Ad id, argumentsu quod initio propositū fuit, respondendū est è duobus illis incōmodis perioris art.

Ad. 1. primum non recte colligi; secundum in tali euentu reuera incommodū non esse. Etenim substantia non attingit generationem, nisi interuen-  
tu accidentium, quæ licet in eo instanti pereant; adhuc tamen eorum  
vi generans actionem generādi elicere potest: sat enim est perseverasse  
illa usque ad instans generationis extrinsecè; neq; in eo, nisi ratione  
subiecti intereuntis, desistit. Quæ enim ita desinunt censemur quo-  
dammodo adhuc esse, cum inter momentum generationis, & antece-  
dēs tempus, quo extiterunt, nulla duratio interiecta sit.

Ad. 2. Ad secundum concessis ijs, quæ in eo assumuntur, respondendum  
est, licet generatio in materiam recipiatur, id non esse impedimen-  
to, quominus dicatur à supposito, siue singulari per se existente su-  
stineri, & in eo recipi. Nam cum materia sit pars suppositi, dicetur  
quidem generationem sustentare, vt quo; ipsum vero suppositum,  
vt quod. Siquis verò urget generationem tum forma, tum suppo-  
sito priorem natura esse; quare non videri quo pacto in illo originis  
momento substantari queat à supposito. Respondemus, quod su-  
pra, esse quidem priorem in genere causæ agentis, posteriorem in ge-  
nere causæ materialis.

Generatio su-  
stentatur à sup-  
posito.

Duplex acce-  
ptio genera-  
tionis.

Ad. 3. Pro solutione tertij argumēti, quod Aristotelicæ doctrinæ testimo-  
nijs innititur, repetendum est, quod alibi monuimus ex Simplicio  
lib. 5. Physicor. text. 8. & Auerroe lib. 6. Physicor. comm. 59. &  
lib. 8. comment. 55. M. Alberto 1. huius operis tractatu 1 cap. 21.  
& alijs, generationem apud Aristotelem (quod etiam aduersarij fa-  
tentur, vt initio quæstionis præfati sumus) interdum sumi pro alte-  
ratione prævia vnà cum suo termino extrinseco, qui est formæ sub-  
stantialis introduc̄tio: nonnunquam pro sola introductione eiusdem  
formæ. Igitur cum Aristoteles generationes motibus annumerat,  
eas ve quoad velocitatem, & tarditatem comparat; generationis no-  
men in priori sensu accipit, non in posteriori. Item locis alijs in  
argumento adductis, vbi de mutatione loquitur, non agit de muta-  
tione in toto suæ significationis ambitu, prout motum, generationem  
nemque comprehendit; sed pressius, vt interdum solet, prout de mu-  
tatione successiva duntaxat, siue de motu dicitur. Atque ita cum ait  
in omni mutatione dari prius, & posterius; perinde est ac si dicat, in  
omni motu. Et in hunc sensum alia his affinia testimonia accipi-  
da sunt.

## Q VÆ S T I O XIII.

### IN QVA NAM ACTIONE generatio propriè consistat.

#### A R T I C U L V S I.

DE-

Abul  
c. 22.  
q. 238

**DECERNITVR CONSISTERE**  
**in actione, qua generans vnit formam cū ma-**  
**teria. Disquiritur num in humana gene-**  
**ratione talis actio detur.**

Via superiori disputatione conclusum à nobis fuit generationem esse veram, germanaque actionem, proximum est vt quæ nam actio ea sit, scrutemur. Hæc difficultas, vt explicatè enodetur, aduertendum est cum quipiam generatur, præter antecedentium dispositionum productionem, in qua generationem propriè sumptā minimè sitam esse ostendimus; dari productionem formæ, siue introductionem, vniōnem vniuersitatis cum materia; itemque productionem totius. Quærimus ergo in quonam ex his generatio formaliter constitui debeat. Quod nō in productione totius, ex eo suadetur; quia, vt inferius à nobis probabitur, totum non efficitur per aliquam veram actionem sibi propriâ distinctam ab ea, qua forma gignitur, seu vnitur cum materia. Quare cum generatio sit vera actio, non consistet in ea, qua totum peculiariter fiat. Deinde quod non consistat absolute in illa, qua producitur forma, probatur, quia vt rectè ait Caietanus 1. p. quæst. 118, art. 2. & Hispalensis 1. sentent. dist. 5. quæst. 1. art. 3. & Soncinas 8. Metaphy. quæst. 14. productio formæ non pertinet per se ad rationem formalē, & intrinsecā generationis (intellige nisi productio formæ, & eius vniōne in eandem formaliter actionem recitant, qua de re infra.) Nam in resurrectione, quæ iterata quædam generatio est, nō producetur forma, sed vnietur. Et si aliud quodvis agens productā iamablio formam cū materia copulare posset; haud dubiè diceretur generare, si eam tantum cum materia coniungeret; quemadmodum parieti calcem admouens, parietem dealbare prohibetur; cū tamen candorem ipse non producat, sed calci inhærentem parieti ad moueat, iungatque. Supereft ergo, vt generatio cōsistat formaliter in actione, qua forma in materiam inducitur, seu cum ea copulatur.

Verūm quonam pacto id in humana generatione constet, grauis dubitatio est; in qua duæ occurruunt celebriores sententiæ. Prima est D. Thomæ 1. p. quæst. 118. art. 2. ad 4. & lib. 2. contra gentes cap. 89. alijsque in locis, Scoti in 1. distinct. 17. quæst. 3. Richardi in 2.

Abulensis ad c. 22. Matth. 19. quæst. vniqa art. 3. Ferrariensis ad caput citatum contra gentes, & aliorum complurium, qui ex parte hominis generantis nullam ponunt actionem, quæ intrinsecè attingat animam rationalem, eam cum materia vniendo; aiuntque, vt homo hominem gignere dicatur, iuxta celebre illud pronunciatum Aristotelis lib. 2. Physi. cap. 2. text. 26.

Quod gene-  
ratio nō con-  
sistat in pro-  
ductione to-  
tius.

Nec in prod.  
formæ.

Sed in vniō  
ne cum ma-  
teria.

De genera-  
tione hu-  
mana.

I. Opiniō:

I. Opiniō:

Aristot.

sol, & homo generant hominem; sat esse præparari ab eo materiam, in quam, vbi primum perfectè disposita est, Deus animam infundit, vnitque corpori.

## 2. Opinio.

Secunda opinio est Caietani i. p. quæst. 18. art. 2. Soncinatis lib. 8. Metaph. quæst. 14. aliorumq; arbitrantium in generatione humana dari ex parte hominis generantis actionem terminatam intrinsecè ad animam rationalem, non secundum se, vt absolutè accipit esse, siue prout est creabilis (sic enim terminus est creationis) sed quatenus accipit esse in materia, & cum ea copulatur, siue prout est corpori vni-

bilis.

Præsentim re  
centiū Philo  
toporium.

Prioris sententiae fundamētū. Prioris sentētia ex eo probatur, quia superuacanea videtur talis actio  
nē generante elicita; cùm Deus, dum animam creat, infunditque; eam  
simul vniat; esto id non præstet per eandem formaliter actionem, sed  
per actionem re ipsa eandem, formaliter tamen diuersam, quatenus crea-  
tio terminatur ad esse animæ absolutè; vnitio verò ad inesse, hoc est, ad  
esse eiusdem prout inest in materia, eamque informat, ac sibi coniungit.  
Secundò, quia non posse dari tales actiones ex parte genera-  
tis, videtur manifestum. Nam cùm illa debeat esse spiritualis (vt quæ  
pro termino habeat immateriale substantiam, reque ipsa idem cum  
ea sit, quemadmodum & cæteræ actiones cum suo termino intrinse-  
co) utique non poterit à potentia gignente, quæ materialis, & corpo-  
rea est, ac nullo pacto aliunde eleuatur, efficienter profici.

Rationes pro secunda opinione. Posterior opinio ex eo suadetur, quia cū generatio, vt supra ostendimus, consistat in actione, qua forma materiae copulatur, cùmque ani-  
mae rationis particeps, sit formalis terminus, à quo humana genera-  
tio speciem sortitur; non videtur quo modo talis generatio constare  
queat, nisi detur actio, quæ circa animam versetur, eamque uti pro-  
prium terminū intrinsecè attingat, & materiae vniat. Nec satisfaciūt,  
qui ponunt actionem illam ex parte solius Dei creantis simul animā,  
copulantisque cum materia. Nam si homo ad eam eliciendam non  
concurrit, cum in ea formaliter, proprièque generatio consistat; haud  
propriè dicetur hominem gignere, vel certè humana generatio cum  
aliorum viventium generatione non vniuersè conueniet; quorum pri-  
mum eti concedat Henricus Gandauensis quodlib. 3. quæst. 16. &  
Marfilius 1. huius operis quæst. 2. art. 2. Posterius verò Abulensis  
super lib. Geneseos cap. 2. Neutrum tamen Peripateticæ doctrinæ  
consentaneum est. Non primū, cùm Aristoteles loco illo Physicoru,  
quem antè citauimus, communi philosophorum consensu absolutè  
pronuntiet hominem à sole, & homine generari, & lib. 2. huins operis  
cap. 6. text. 39. & lib. 12. Metaph. cap. 3. text. 13. hominem generare  
hominem. Non secundum; cuin idem lib. 2. de partibus animalium

Aristoteli. Repercitur opinio Ochami. cap. 1. dicat hominem gignere hominem, vt stirps stirpem ex subiecta  
sibi materia. Nec probanda est responsio Ochami quodlib. 2. quæst.  
10. & 11. vbi ait ex eo quod homo productionem, vniōne m̄que ani-  
mæ sensitiæ, quæ cum anima rationali permaneat, simul attingit, dici  
hominem generare; esto circa animam rationis participem nullam  
edat

In quæst. vtrū edat actionem. Hæc enim sententia preterquam quod ponit in homine plures animas, quod progressu confutabimus, quod ad præsentem disputationem attinet; ex eo refellitur, quia ut homo non constituitur in esse hominis per animam sensitivam; sed per rationalem; ita ut quis dicatur hominem generare, non sat erit solam formam sensitivam producere, aut vnire materiæ.

Præterea, quod ut homo dicatur generare hominem, non sufficiat induci ab illo dispositiones, quibus perfectis Deus animam creat, ex eo conuincitur, quia si dispositiones, ut generantis instrumenta ipsam actionem generandi non edunt; sed obseruiunt duntaxat ad reddendā materiam suscipiendæ formæ idoneam; profecto ut tales dispositiones non concurrunt activè, sed habent se ex parte materiae; ita nec generans dicetur per eas activè concurrere, proindeque nec merito illarum dicendus erit homo generare, cum generare sit agere.

Ex doctrina Aristot. lib. 5. Metaph. c. 15. Denique idem ex eo concluditur, quia relatio paternitatis, qua Sophroniscus refertur ad Socratem, habet profundamento proximo aliquam actionem; non aliam, quam eam, qua Sophroniscus attigit uniuersum animæ Socratis cum eius materia: siquidem productio antecedentium dispositionum non est una actio, sed plures specie differentes, ut alibi docuimus. Quare inficiandum non est dari talem actionem à generante editam.

Quod si se fundamentū proximum paternitatis usum sit ob

**A R T I C U L U S II.**

**P R O B A B I L I V S V I D E R I**

etiam in generatione hominis dari ex parente generantis actione, quæ anima intrinsecè attingat, eam corpori vniendo.

**H**I Sita disputatis quanuis vtraq; pars controværsiæ admodum probabilis sit, & nos priorem alibi secuti fuerimus: nunc tamen re diligentius considerata posteriorem, quam scimus in philosophantium schola indies magis probari, quæque Aristotelis doctrinam magis sapit, eligendam iudicamus: iuxta quam dicendum erit cum Scoto in 4. dist. 43. quæst. 3. art. 3. & Capreolo eadem dist. quæst. 2. art. 3. contra Henricum Ganduensem quodlib. 11. quæst. 14. & alios, non posse animam separatam propria virtute vniire se materiae diuinitus dispositæ: siquidem indiget prædicta actione vnitiva. Quare ad primum argumentum aduersariorum respondemus, cum Deus animam rationis participem creat, eam simul vniire, non tamen se solo, sed simul cù generante; concurrendo videlicet cum eo per commuēm concursum ad eam actionem vnitivam, quam generans seminariae virtutis interuentu elicit: habet enī humana proles ex naturæ ordine talem à suis parentibus dependentiam, quemadmodum & cætera cōposita natu-

ralia à suis. Quanquam posset Deus, si vellet, absque opera generantis, efficaciorē concursum adhibendo, animam corpori perfecte unire, ut faciet in resurrectione, quæ, ut paulò post dicemus, generatio quædam est.

Solut. 2. arg.

Ad secundum respondendum, actionē, qua generans attingit unionem animæ rationalis cum materia, esse idem re cum anima, esseque immateriale, quanvis eliciatur à potentia corporeæ non eleuata; nec id pro absurdō reputandum esse. Primum, quia non est actio productiua rei spiritualis, sed eius unitiua dumtaxat. Secundò, quia non per se, ex vi agentis causæ; sed quasi ex accidente spiritualis est, quatenus videlicet incurrit in spiritalem terminum, à quo immateriale esse sortitur. Tertiò, quia licet tendat in animam rationalē, quæ quoad substantiam supra materiæ conditionem eminet; versatur tamen circa illam, quatenus habet quodammodo esse materiale, & dependens à corpore, ut loco citato primæ partis, rectè dixit Caietanus; siquidem esto secundum se à corpore non pendeat; nihilominus quoad officium informandi, actuandique materiam, quo pacto in eam fertur unitiū actio, ab illo dependet. In quam sententiam lege D. Thomam in questionibus disputatis, quæst. vnica de anima art. 1. & Henricum Ganduensem quodlib. 6. quæst. 14. Sanè in aggeneratione hominis, ut supra annotauimus, similis actio datur, qua animus materiæ denuò accedenti unitur: alioqui aggeneratione non esset motus, cum omnis motus sit idem recum actione mouentis: & tamen ea actio spiritualis est; licet à virtute nutriente, sive augente, quæ materiæ inhæret, proficiscatur. Quare nihil mirum si cum homo de integro generatur, idem eveneriat.

### Q V A E S T I O X I I I .

#### V T R V M H V M A N Æ G E .

generationes supra naturæ vim editæ propriè,  
vniuocèque generationes sint: an non.

#### A R T I C V L V S I .

#### A R G V M E N T A P A R - tis negatiæ.

Vetus eius opusculi, cui titulus est, sermones ad fratres in eremo. (circumfertur inter opera D. Augustini) D. Anselmus lib. 2. cur Deus homo. Alensis 3. p. quæst. 8. m. 1. D. Bonaventura, & Richardus initio lib. tertij sent. aliquæ nonnulli quatuor humanæ generationis modos recentent.

Primus

Quatuor hu-  
manæ genera-  
tionis modi.

Primus est absque mare, & fœmina, vt productio Adami. Secundus absque fœmina, sed interueniente mare, vt productio Euæ, cuius corpus Deus ex Adami costa efformauit. Tertius absque mare, sed cōcurrente fœmina, cuiusmodi fuit humana Christi generatio ex Virgine. Quartus ex mare, & fœmina, qualis est ordinaria, & communis aliorum hominum generatio. Ad primum membrum reuocari potest resurrectio. Nam & Christi resurrectio, generatio appellatur verbis illis Psalmi 2. Dominus dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui. Quæ etiam de Christi resurrectione intelligenda esse docuit D. Paulus ad Corinthon 13. sumpto inde argumento ad aſtruendam fidem resurrectionis Christi. Et Matthæi 19. communis corporū resurrectio, dicitur à Christo regeneratio.

Resurrectio  
in diuinis lit.  
generatio,  
vel regenera-  
tio vocatur.

Lege D. Gre.  
Naz.orat. in  
ſanctū baptis.

Est ergo non leuis controuersia, an vt generationi quarto modo sumptæ, ita & reliquias tribus propriè, vniuocèque conueniat physicæ generationis definitio, quam superius inculcauimus. Pro parte negatiua hæc sunt argumenta. Primum, quia cùm tres illæ generationes naturæ vim excedant, miraculosæ sunt; miraculosum autem, & naturale videntur distingui inter se, nec in vnam definitionem conuenire. Secundò, quia generatio, vt superiori quæſtione statuimus, consistit formaliter in vnitione formæ cum materia, ad quam generans vna cum Deo concurrit: & tamen ad nullam illarum trium generationum concurredit generans. Item, quia prima, & secunda generationē sunt actiones vitales, cùm non procedant à principio vitæ coniuncto; at vitales actiones à non vitalibus videntur genere distingui. Prætereà, generatio exigit in materia naturalem potentiam, sive aptitudinem ad recipiendam formam ( siquidem generatio est progresio à priuatione formæ in subiecto natura apto ) sed re intereunte non manet iam in materia talis potētia, seu aptitudo ad illius rei formam; quemadmodū nec in natura datur potentia actiua, quæ illam possit introducere: ergo si illa metformarursus in materiam diuinitus inferatur, vti fiet in resurrectione corporum; non poterit ea introductio, generatio appellari. Deniq; generatio humana Christi habet pro termino Personam Verbi, cùm actiones non nisi ad supposita terminentur, & ibi nullum sit suppositum humanum, sed diuinū dumtaxat, quod est Persona Verbi incarnati: atqui persona dicitur de persona diuina, & humana analogicè: ergo generatio humana Christi non conuenit cum alijs generationibus nisi analogicè. Ex quo sequitur illi, cæterisque generationibus prædictam definitionem, quæ vna, & vniuoca habetur, non ritè accommodari.

Primum arg.  
pro parte ne-  
gatiua.

2.

3.

4.

De termino  
generationis  
humanae  
Christi.

De analogia  
inter Personā  
diuinam, &  
creatam D.  
Th. t. p. q. 29  
art. 4.

## ARTICVLVS II.

EXPLANATIO CONTROVERSIÆ;  
& dilutio argumentorum superioris articuli,

Ad

Multiplex cōfideratio generationis.

Respōsio ad quæst.

Discrimen in ter Physicas & supernatu- rales genera- tiones.

D. August.  
D. Gregor.  
D. Chrysost.

Inc. i

Quot dierū spatio mēbra infantū mas- culorū effor- mentur.

**A**d difficultatem hanc explicandam aduertendum est posse nos considerare generationem, vel quoad essentiam, & ea, quæ per- tinent ad conceptum quidditatum illius; vel quoad extrinse- ca, & quasi connotata. Quo posito dicimus in priuis si generatio prio- ri modo sumatur, omnes illas generationes eandem communem ratio- nem gerationis sortiri: si secundo modo, tres priores à quarta non pa- rum differre. Huius assertionis prior pars ex eo ostenditur, quia quæ spectant ad naturam, & quidditatum conceptū generationis, prout mutatio est, sunt transitus à priuatione formæ ad formam in materia, ut sæpe diximus; prout vero est actio, sunt unitio formæ substantia- lis in materia. At hæc omnia in generationibus illis cernuntur, vt erit consideranti perspicuum, & ex argumentorum solutione apertius euadet.

Posterior pars ostenditur. Qui in generationibus physicis prius materia ab agente naturali successiū è disponicur: at in illis tribus non ita res habuit. Namque in ijs, esto Deus formam materiæ non nisi dis- positionibus aptæ, paratæque intulerit; dispositiones tamen haud pe- detentim, sed instanti introductæ fuerunt. Præterea in ordinaria ho- minum generatione licet solus Deus animam crevit; eius introductio- nem, & unionem cum materia attingit agens physicum, cum quo ad id generali concursu concurrit Deus: in productione vero Adami, & Euæ nulla circa id generantis, imo nec alterius agentis creati, vt do- cet D. Thomas i. p. quæst. 91. art. 4. interuenit actio; nec etiam in- terueniet in resurrectione: in qua cineres quidem ab Angelis erunt colligendi, vt assenserunt scholasticæ Theologiæ professores in 4. dist. 43. cum D. Augustino 3. de Trinitate cap. 4. & D. Gregorio 4. lib. dialogorū cap. 5. & D. Chrysostomo homil. 8. in 1. ad Thessal. alijsq; patribus: verum nec corpora distinguenda organis, & reliquo accidē- tium apparatu instruenda; nec animæ ijs copulandæ erunt, nisi solius Dei virrute, vt est etiam communis theologorū doctrinaloco citato.

Quod vero ad humanam Christi generationem attinet, præstitit circa eam beata Virgo omnia, quæ ad veram generationem humanam à matre necessariò exhibēda sunt; cùm vera Christi mater sit: sed quod ex parte viri actiū è præstandum erat, suppletum fuit opera Spiritus Sancti iuxta illud Lucæ 1. Spiritus Sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Qua etiam virtute vitalis facultas, & concursus Virginis ad celerrimè euocandum, attrahendumq; purissi- mum sanguinem ad locum conceptionis, excitatus fuit, & ad deline- andum, efformandumque pro sua parte, momento temporis, corpus Christi. Sicque præparatio materiæ, & organorum distinctio, quæ ad introductionem animæ rationalis infantium masculorum quadraginta circiter diebus perficitur, in generatione Christi absque successione vno instati absolute fuit; vt scripsit D. Damascenus lib. 3. fide. ortho- doxæ cap. 2. D. Thomas 3. p. quæst. 33. att. 1. D. Bonaventura in 3. distinct. 3. quæstione ultima. Paludanus quæst. 3. Richard. artic. 3. quæst. 2. Gabriel distinct. 4. quæst. ynica art. 2. Alensis 3. p. quæst. 8. memb.

Lege D. Chry-  
sost. homil. 3  
in Genesim.

Id est sentit A-  
lensis 2. p. 3.  
78. m. 2. a. 1.

Beata Virgi-  
ne verè ac p-  
riè esse ma-  
trę Dei defini-  
tū est in cōcil.  
Ephes. et Chal-  
ced. et in 6. Sy-  
nod. a. 4. &  
11. habeturq;  
in 7. Synod.  
a. 4. & 7. in  
concil. Later.  
sub Martino  
I can. 3. & in  
ali. s.  
De spatio for-  
mationis fa-  
tus M. Alb. 9.  
de anim. c. 5.  
tract. 1.

Leg.  
in 4

Lib.  
25

8. memb. 2. & quæst. 9. membro 4. & 4. p. quæst. 34. memb. 3. alijque  
Theologic communi assensu.

Ita patet si hæc, quæ retulimus, aliaque huiusmodi, quæ naturæ generationis extrinseca sunt, & ab ea quasi connotantur, perpendemus, vulgarem hominum generationem, & tres illas, de quibus agim⁹, non eandem habere rationem. Cæterum quia hæc non variant substantiam, & assentiam, ut pote cuius identitas nec à modo faciendi, nec à principio actiūo per se pendet; dicendum erit prædictas omnes generationes propriè, & vniuocè generationes esse, & in vnius speciei naturæ eandemque essentiale definitionem, qualis est ea, quæ à nobis ex Aristotele tradita fuit, conuenire; quæ est multorum Theologorum sententia, vt testatur Capreolus in 1. distinct. 5. quæst. vniuersal. art. 2. Certè nō minus generationes naturales, & supra naturæ vim editæ, in vnam quidditatem, & rationem consentiunt; quām illuminatio aeris à sole deriuata, & ea, qua Deus se solo, si velit, eundem aerem collustrabit.

Ad primum igitur argumentum superioris articuli, dicendum est, et si miracula distinguantur modo, & ex parte principij actiūi ab ijs, quæ per naturam fiunt; non tamen ab eis essentia differre, cùm cætera consentiunt, ut in re proposita accidit. Ad secundum respondemus generationem consistere in formæ cum materia vnitione, ad quam in ordinarijs generationibus concurret simul agens creatum; in extraordinarijs vero, ad quas illius consortium non admittitur; id, quod ab eo præstandum erat, dñs uetus cōpensatur. Ad tertium dico ex eo præcisè, quod vna operatio sit vitalis, alia non vitalis, nō colligi inter eas discrimen essentiæ, ut ex ijs, quæ superiùs differimus, constat. Enimverò eandem prorsus intellectiōem, quam Socrates elicit, potest Deus se solo producere. Et tamen illa vitalis dicetur, ut pote à principio vitæ coniuncto orta; hæc autem non vitalis.

Pro solutione quarti argumenti animaduertendum est potentiam materiæ, quod ad præsentem locū attinet, duobus modis sumi. Nimirum vel pro respectu transcendentis, & ordine ipsius materiæ ad formā, à quocūque, & quo quis modo illa inducatur: vel pro aptitudine materiæ ad recipiendā formam ab agente naturali. Si potentia priori modo spectetur, cùm nō sit aliud, quām ipsa met substantia, & essentia materiæ, ut in Physicis exposuimus; non dubium, quin corrupto compoſito adhuc illamaneat in materia. Ac de huiusmodi potentia intelligendus est D. Th. 1. q. 104. art. 4. ad 3. ubi ait et si cùm formainterit, nihil ei⁹ residuum sit, non dici formam annihilari, quia adhuc manet in potētia materiæ. Si aut̄ potentia posteriori modo sumatur, re intereunte non iam relinquitur in materia huiusmodi potentia; quia sicut in natura non existit aliqua potentia actiua, à qua semel corruptum reparati queat; ita nec in materia datur ad formam corruptam, vel à materia separatam potentia illa passiua talem vim actiuan recipiens: datur tamen potentia obedientialis in ordine ad Deum. Hinc ad argu-

Quæstionis  
propositi  
lutione.

Identitas esse  
tię nō pēdet  
per se à prin  
cipio actiūo.

Solutio pri  
mi arg. pro  
parte neg.

Solut. 2.

Solut. 3.

Solut. 4.

Materię po  
tentią doplin  
citer sumi.

Explicatur lo  
cus D. Tho.

mentum respondebis, ut sit vera generatio quoad substantiam, sat esse dari in materia potentiam priori modo cum praedicta aptitudine obediens: quia cum generatio dicitur procedere a priuatione, ut a termino a quo; & priuatio definitur negatio formæ in subiecto natura apto; ea aptitudo, siue potentia non debet limitari ad potentiam in ordine ad agens naturale, sed indiscriminatim accipienda est: quanquam in ordinariis generationibus utriusque potentiarum ratio in materia simul inueniatur.

Solut. 5.

Ad quintum, humanam Christi generationem terminari ad personam Verbi, non secundum se; sed ut cum humanitate, ineffabili compositione, componit hunc hominem, siue ut subsistit in humanitate, ita ut terminus principalis sit suppositum ipsum, formalis autem, a quo generatio sumit speciem, sit forma humana, quæ non solum est eiusdem speciei cum formis aliorum hominum, sed & homo ille Christus in eandem naturam specificam cum cæteris hominibus conuenit, ut est Patrum, & scholasticae Theologiae professorum communis doctrina, de qua suo loco. Ita patet analogiam inter personam diuinam, & personas aliorum hominum nihil obstare, quominus generatio humana Christi cum aliorum hominum generationibus vniuocè conueniat; cum vniuocatio generationis non a persona, sed a forma petenda sit.

Vniuocatio  
generationis  
vade.

## Q V A E S T I O X V .

### V T R V M F O R M A , A N compositum sit terminus per se generationis.

#### A R T I C V L V S I .

### D I V E R S A E A V C T O R V M sententiae.

Omine formæ non intelligimus hoc loco eam, quam vocant formam totius, cuiusmodi est humanitas; sed formam informantem, quam appellant formam partis, qualis est anima hominis, vel equi. Porro terminari generationem ad formam, & ad compositum, inter Philosophos liquet.

De hac dupli  
ci notione  
formæ 3. p. q.  
33. art. 1.

Quo tamen pacto, & ad quod nam horum primò, ac per se terminetur, controversum est. Quidam arbitrantur generationem terminari intrinsecè, & per se ad totum; ad formam autem non nisi ex concomitantia, quatenus in toto includitur. Quæ sententia ex eo ostendi potest, quia

Ex his vide-  
tur Scor. lib.  
7. Metaph. a.  
10. Tricibeta  
lib. 2. eiusdē  
op. q. 5.

Prima opiniō.

quia terminari per se, & intrinsecè generationem conuenit supposito: id verò compositum est, non forma. Item quia idem est terminus per se generationis, qui postea erit corruptionis; corruptio autem non nisi ad compositum terminatur, vt patet in hominis interitu, vbi non extinguitur forma, sed compositum. Quare non forma, sed compositum erit terminus per se generationis. Præterea cùm nulla forma, excepta humana, sit per se subsistens; nulla potest obtinere esse; nisi id à toto mutuetur; atque adeò nulla, nisi productione totius, in quo inest, efficitur.

Anima hu-  
mana est per  
se subsistens.

Secunda opi-  
nio.

Alij censent in qualibet generatione duplē actionem dari, quarū unaquæque suum terminum per se primo vendicet; altera formam, altera compositum. Quæ opinio eo potissimum stabilitur argumento, quia ut forma, & compositum re ipsa inter se distinguuntur; ita distinctas realiter actiones poscunt; cùm actiones realiter distinctæ non sint aliud, quām res diuersæ in fieri. Alij postremò in generatione vnam duntaxat ponunt actionem, quæ primo, & intrinsecè in formā, in compositum verò secundariò, & extrinsecè, sed ut in præcipuū terminum feratur. Huius opinionis fundamenta proximo articulo iacenda erunt.

Tertia opi-  
nio.

## A R T I C V L V S II.

### Q V I D I N R E P R O P O S I T A afferendum videatur.

**P**raesens quæstio aliquot assertionibus explicanda est. Prima fit. Prima assertio. Terminus generationis primus primitate intentionis, est compositum. Hæc assertio ex eo perspicua est, quia ut forma nobilitate præstat materiæ, ita compositum formæ, quod alibi docuimus: & ut materia est propter formam, ita forma est propter compositum: cùm ergo generans in id, quod excellentius est, & cuius gratia reliqua sunt, præcipue contendat, ad idque primo, tanquam ad scopum, actiones suas dirigat, necessariò compositum in eius intentione primum erit: esto forma, & materia executione priora sint; quatenus materia tempore quamlibet formam; forma verò origine compositum antecedit.

Secunda assertio. Terminus generationis, qui ut quod producitur, non est forma, sed compositum. Hæc est Aristotelis lib. 1. Metaph. cap. 1. & lib. 7. eiusdem operis cap. 8. text. 26. & lib. 12. cap. 3. text. 13. & lib. 4. Physic. cap. 9. text. 84. & lib. 1. cap. 7. text. 67. nec nō & aliorum auctorum communis: D. Thomæ 1. p. quæst. 45. art. 1. & in 1. sentent. distinet. 5. quæst. 3. art. 1. Capreoli ibidem quæst. 1. art. 3. ad argumenta contra primam conclusionem, Scoti in 2. distinet 2. quæst. 7. & in 3. distinet. 4. quæst. vnica. Argentinatis distinet. 19. quæst. 1. art. 1. Ferrariensis 1. contra gentes cap. 26. Soncinatis 7. Metaph. quæst. 23. Magni Alberti 1. huius operis cap. 21. & aliorū.

D.Thom.  
Capreol.  
Scot.  
Argent.  
Ferrari.  
M.Alberti

Eam verò ratio illa ostendit, quia cùm productio terminetur ad esse; vt vnum quodque est, ita producitur. Quare id, quod per se est, per se producetur. Cùm igitur nulla materialis forma sit per se, siue vt quod; sed tanquam id, quo aliud est; compositum autem per se sit, & vt quod: planè sequitur non formam, sed compositum vt quod, siue vt principalem terminum produci. Item per generationem accidentariam non fit per se forma, vt albedo; sed compositum, id est, album; neque fit musica, sed musicus, vt docet Aristoteles lib. 7. Metaphy. cap. 8. text. 26. & 27. ergo neque per substantialem generationem fiet per se, siue vt quod, forma, sed compositum naturale.

## 3. Assertio.

Generatio-  
nis definitio.

## 4. Assertio.

Causalitas  
formæ, & ma-  
teriæ non est  
actio.

Tertia assertio. Terminus formalis, & proximus generationis est forma. Hæc & Aristotelis, & aliorum auctorum, quos supra citauimus, etiam communis est; ostenditurque hunc in modum. Generatio, vt docet Aristoteles lib. 2. physi. cap. 1. text. 14. est via ad naturam, id est, ad formam; &, vt in primo eiusdem operis libro concluditur, est principium generationis, non nisi quia formaliter generationem terminat, vt demonstrat illiusdefinitio, nempe, Generatio est mutatione à priuatione formæ ad formam in materia; ergo forma est terminus formalis generationis. Deinde generatio cōsistit in introductione, siue vnitione formæ: ergo proximus illius terminus est forma, atque adeò forma est terminus formalis, & proxim⁹ generationis: minus tamen præcipuus, vt ex confirmatione proximæ assertionis manifestum est:

De hac re Iā-  
dunis lib. 7.  
Metaph. q. 16.

Quarta assertio. Forma, & compositum in generatione non terminant diuersas actiones: sed vnam duntaxat, quæ intrinsecè terminatur ad formam, extrinsecè ad ipsum compositum. Hanc assertionem, et si magni nominis philosophi non sine probabilitate impugnent, ex eo veram putamus, quia nulla ratio, aut necessitas cogit istiusmodi actiones multiplicare, cùm post vnitatem formæ cum materia, quæ intrinsecè attingit formam (siquidem hæc est immediatus eius termin⁹, vt ex superiori assertione patet) cū inquā possit absq; noua actione resultare totum: maximè quia non apparet à quo tunc eiusmodi actio elici debeat. Nam quod à materia, & forma geniti nō oriatur, inde cōstat, quia materia, & forma non causant totum per aliquam actionē: si quidem, vt à nobis in physicis ostensum fuit, sola causa efficiens p cau- salitate, seu modo causandi, actionem vendicat. Meliori specie probabilitatis dicet quis elici prædictam actionem à virtute seminali; sed ne- que id placet: non enim probabile videtur duas ab ea simul actiones profici; vnam, qua forma cum materia vniatur; alteram, qua pro- ducat totum. Adde quod Aristoteles cùm de generatione differit, nullam in ea agnoscit actionem, quæ ad substantiam tendat, præter illam, quam in materia nuda recipi ait, quæ certè non est nisi formæ introductio, quæ idem subiectum, quod forma ipsa, vendicat. Quis enim dicat productionem totius recipi in materia?

Lib. 2. cap. 7.  
quest. 7.

## 5. Assertio.

Quinta assertio. Generatio est idem re cum forma, non autem cū toto, seu composite. Probatur quoad priorem partem, quia actio est idem cum termino, quem proximè attingit: is autē, vt ex dictis patet,

non

non est totum, sed forma. Deinde quoad posteriorem; quia si generatio esset idem cum toto, cum ea sit idem cum forma, ut nunc ostensum fuit; utique pars, & totum essent inter se idem, ex vulgato illo axiomate, quae sunt eadem in uno tertio, sunt eadem inter se.

Obijciat aliquis, quemadmodum per generationem forma vnitur materiae, sic materia vnitur formæ. Non igitur maior ratio est, cur generatio sit idem potius cum forma, quam cum materia. Item in generatione hominis creatio est idem cum anima rationali; ergo si vnitio eiusdem animæ cum corpore, profecta, vti diximus, à generante, est etiam idem cum anima; certè generatio, & creatio erunt inter se idem, iuxta pronuntiatum illud, cuius ante meminimus, quæcunque sunt eadem in uno tertio &cæt. Ad primum horum concessio antecedete, neganda est consecutio. Quia actio vniendi debet esse idem cum ea parte, quæ trahitur ad vunionem cum altera; forma autem, dum introducitur, quodammodo ad materiam trahitur, non ad formam materiae: cum hæc vna, eademque manens, sit abeuntiū, & succendentium formarum quasi cōmune receptaculum, vt scripsit plato in Timæo. Ad secundum concedendum est, quod probat, videlicet vnitonem animæ rationalis, & creationem eiusdem, esse idem re ob identitatem termini; non tamen idem quoad formalitatem, & essentiam.

Sexta assertio. Actio, qua materialis forma producitur, & vnitur, est vna, eademque actio, non solum re, sed essentia. Hanc statuūt Scotus in 2. distinct. 17. quæst. 1. & in 4. distinct. 12. quæst. 1. Soncinas 7. lib. Metaph. quæst. 23. & lib. 8. quæst. 14. ac cæteri fere auctores. Suadetur autem ex eo, quia cum esse formæ materialis non sit esse per se, sed esse in materia; consequens fit, vt talis forma per eam actionem recipiat esse, & illud esse recipiat in materia, eiique vniatur; sicuti candor per eandem actionem gignitur, & subiecto copulatur.

Obiectio. 1.

Obiectio. 2.

Dilat. 1. obi

Dilat. 2.

6. Assertio.

Esse formæ  
materialis.

## ARTICVLVS III.

RESPONSIO AD PRIMI  
articuli argumenta.

**E**xplícanda nūc sunt argumēta initio quæstionis proposita, quæ ex parte superiores conclusiones oppugnant. Ad primum dicimus licet ad supposita, hoc est, ad singularia per se existentia, spectet terminare per se, ac principaliter generationem, sicuti & cœteras actiones: non tamen oportere, vt terminent intrinsecè; id enim formæ proprium est. Ad secundum respondemus eundem esse terminum principalem generationis, qui corruptionis, videlicet totum; sed quemadmodum proximus terminus generationis est forma; ita proximum corruptionis esse formam: non quasi omnis forma toto interente pereat; siquidem humana immortalis est; sed quia omnis, cum to-

Respoſio ad  
1. arg. pro 1.  
opin.

Ad. 2.

Vt forma per  
accidens cor  
ruinatur ex  
plicat D.Th.  
lib. 2. contra  
gēt. c. 55.

Ad. 3.

Etiam mate-  
ria non habet  
existentiam.Ad arg. pro  
2. op.Totum absq;  
noua actio-  
ne emergit.

tum perit, definit informare corpus; atque ita etiam ea, quæ manet, quodammodo amittit esse, non simpliciter, sed in materia. Ad tertium negandum est formam existere per existentiam totius, id est, à toto derivatam. Habet enim non solum formam, sed etiam materia existentiam sibi propriam, ac peculiarem, ut lib. 1. Physic. ostendimus. Quin verò cum materia, & forma prius natura habeant esse, quam compositum, & illius causæ sint; potius partes toti, quam totum partibus existentiam communicant.

Ad argumentum pro secunda opinione dicendum, non omnia, quæ re ipsa distinguuntur, produci actionibus realiter diuersis. Sunt enim non nulla, quæ licet ita differant; non tamen plures actiones vendicantur, quia vna duntaxat ad eorum productionem sat est, ut in re subiecta accidit. Sufficit enim formæ unitio, quam totius resultatio absque noua actione confessim sequitur. Neque actiones realiter distinctas nihil esse aliud, quam res diuersas in fieri, absolutè verum est; sed tunc solū, cum quælibet earum rerum per se fit, & vna alterius effectione non producitur, ut nonnunquam euenit.

Cap. 9. q. 4.  
a. 2.De hac re  
Hercu. tract. d  
unitate form.  
q. 2.

## Q VÆSTI O XVI.

QVIBVS REBV S GENERA-  
tio, & corruptio inter se conueniant, & diffe-  
rant: & de quibusdā earū affectionibus.

## ARTICVLVS I.

EXPLICATVR CORRVPTIO-  
nis definitio.Definitio cor-  
ruptionis.Corruptio  
no est actio  
positiva.

Ntequam generationem cum corruptione conferamus, corruptionem definiemus, sicuti & superius generationē. Reiecta eorum sententia, qui arbitrii sunt corruptionem esse latentiam rerum apparentium; generationem verò esse exitum rerum latentium, ut Anaxagoras, Anaximander, alijque non pauci, de quibus primo Physicæ Auscultationis libro: ampletenda est ea corruptionis definitio, quam interpretes ex ijs, quæ docuit Aristoteles cap. 4. & 5. huius libri, colligunt, videlicet, Corruptio est mutatio totius, id est, ex toto, sub eadem communia materia. Mutationis nomen sic erit hoc loco accipiendum, ut tam positivas, & reales, quam negatiwas mutationes comprehendat. Nec enim corruptio, vt paulò post dicemus, posituum quid est, sed negatiuum

Quo-

Quoniam autem in mutatione propriè dicta semper manet commune aliquod subiectum; id enim mutationis nomen, ut supra monuimus, secum affert; rei cienda erunt per hanc particulam ea, quæ nō sunt mutationes, vt annihilationio v. g. sicut enim actio creandi, mutatio non est; ita nec annihilationio; quia in neutra oportet dari cōmune subiectū, quod trāsitū à n̄ esse ad esse, vel ab esse, ad n̄ esse inse recipiat. Particula, toti⁹, id est, ex toto, indicat terminum à quo corruptionis, esse totum, & ex consequenti terminum ad quem eiusdem debere esse non totum, cùm omnis mutatio docente Aristotele 5. lib. physic. cap. 1. text. 7. inter extrema opposita versetur. Ponitur ergo hæc particula ad discrimen generationis tam accidentariæ, quam substantialis; quia licet vtraque sit mutatio; neutra tñ est ex toto, id est, ex tota substantia: siquidem generatio accidentaria non est mutatio ex substantia; substantialis autem non est mutatio ex tota substantia in non substantiam, vt ex Socrate in non Socratem, sed è conuerso ex non tota in totam, vt ex nō Socrate in Socratem. Additur, sub eadem communi materia, vt apertius maneat quodnam subiectum corruptionis sustineat, ac sub utroq; illius termino perseueret. Itaque si placeat corruptionem enucleatiūs definire, sic definienda erit: corruptio est mutatio totius in non totum sub eadem communi materia.

Nec creatio,  
nec annihila  
tio mutatio-  
nes sunt.

Duo hic aduertenda sunt; imprimis nomen corruptionis interdum impropriè à philosophis usurpari, videlicet non pro formæ desitione, quam paulò ante definiuimus, sed pro introductione formæ, cùm nobilior forma abijcitur, & deterior introducitur, vt, exempli gratia, cùm ex viuente fit cadauer; id enim corruptionem potius, quam generationem vocamus. Cuius rei causa est, quia plus attendimus ad admissionem formæ præstatoris, quam ad introductionem eius, quæ ignobilior est.

Duplex usur-  
patio corru-  
ptionis.

Deinde aduertendum ea, quæ corrumpuntur, & generantur, non dici propriè mutari, quod iam facile quiuis ex dictis colliget: siquidem id, quod propriè mutationem subit, necessario prius existit sub termino à quo, deinde sub termino ad quem; at id, quod corruptitur, sub termino ad quem iam non existit, quia desijt esse; & id, quod generatur, non fuit sub termino à quo; quia nondum erat: non igitur hæc propriè, ac philosophicè loquendo dicenda sunt mutari, intellige per se primò, sed duntaxat ratione materiæ, quæ sub utroque termino manet.

Quæ corrū-  
puntur, & ge-  
nerantur, nō  
propriè dici  
mutari.

## ARTICVLVS II.

### MULTIPLEX CONVENIENTIA, & discrimen inter generationem, corruptionemque.

Mul-

Lege Arist. lib.  
2. Metaph. c.  
2. text. 7. & in  
terpretes, &  
c. 3. huius lib.  
text. 18.

Scot. in 4. d.  
ii. q. 4.

Prima con-  
uenientia.

**M**ultis autem modis inter se conueniunt, ac dissident genera-  
tio, & corruptio. Conueniunt primò; quia utraque pro sub-  
iecto habet materiam primam: ut enim cùm res generatur, ita  
& cùm interit, fit usque ad materiam primam resolutio; proindeque  
nullum manet subiectum sub utroque extremo, præter materiam.  
Secundò, quia utraque alteram perpetuo comitatur, quod significauit  
Aristoteles cap. 3. huius lib. text. 17. cùm dixit generationem unius  
esse corruptionem alterius, ut suo loco seorsim explicabimus. Ter-  
tiò, quia utraque in eodem momento datur: nam eodem puncto tem-  
poris, quo res corrupta definit per primum sui non esse, incipit res ge-  
nita per primum sui esse. Quartò, quia utraque materiae, & rebus  
dissolubilibus naturalis est, ut progressu exponemus. Quintò, quia,  
ut generatio, teste Aristotele lib. 1. physic. cap. 7. text. 67. alijsque in  
locis, non est propriè nisi compositi, ita & corruptio; utenim sola per  
se subsistentia propriè accipiūt esse, sic ea tantum propriè esse amitt-  
tunt, ut saepe diximus.

Sola per se  
subsistētia p  
riè accipiūt  
esse.

Primum dis-  
ciremo.

Corruptio-  
nis terminus  
negatiū qd.

2. Discr.

Materia prin-  
cipiom non  
essendi.

Opinio exi-  
stentiū cor-  
rupt. esse quid  
positiuū.

Dissent quoque eadem inter se, primùm quod generatio sit mu-  
tatio realis, ac positiva: corruptio vero negatiuum quidpiam, ut ex  
utriusque termino ad quem satis patet. Generatio enim tendit in sub-  
stantiam, quæ antea non erat; corruptio in negationem substantiae  
quæ antea fuerat, ut 5. Physic. cap. 1. text. 7. & cap. 3. huius lib. tex.  
16. & lib. 2. de generatione animalium cap. 4. docet Aristoteles. Sed  
enim, ut ad rationem generationis necesse est produci cōpositum; non  
tamen est necesse produci formam; sed unius denuo materiae, siue tunc  
producatur, siue non: ita ad corruptionem necessarium est, ut com-  
positum intereat; non tamen oportet, ut forma aboleatur; sed ut desin-  
nat informare materiam, siue corrumperatur, siue non. Ut cunque ta-  
men res habeat, semper corruptio, etiam ex parte formæ, terminatur  
ad negatiuum; quia semper tendit ad non esse informationis, siue ad  
non esse formæ in materia, ut iam supra monuimus.

Differunt etiam, quia per corruptionem itur ab actu in potentiam;  
per generationem à potentia in actum: siquidem materia, intereunte  
cōposito, actu formæ, quæ habebat, amittit; per generationem, actu, quæ  
nihil habebat, recipit. Praeterea, quia licet tā ad generationem, quam ad cor-  
ruptionem materia cōcurrat, peculiari tñ modo dicitur apud Philoso-  
phos corruptio à materia proficiunt. Vnde materia ab Aristotele lib. 7.  
Metaph. cap. 7. tex. 22. vocatur principiū non essendi, nimirū quia ra-  
tione priuationū, quibus referta est, semper cōposito interitū machi-  
natur, ut 1. Physic. cap. 4. quæst. 4. art. 2. exposuimus. Postremò,  
quia corruptio est malum naturæ; generatio autem bonum: quo fit,  
ut hanc natura per se, illam vero non nisi per accidens intendat.

Sunt tamen, qui contra id, quod statuimus, opinentur corruptio-  
nem non esse mutationem negatiuum; sed positiuam. Quod videtur  
posse ostendi, primùm quia lib. 5. Physi. cap. 2. numeratur ab Aristotele  
inter mutationes positivas, ac reales. Deinde, quia non minus  
videtur corruptio aliquid posituum, quam annihilationis; cùm utraque  
termi-

D.Th. opusc.  
32.c.3. De po-  
tēt. q.3. Caet.  
3. p. q.33. ad.

D.Th. 1.2. q.  
113.a.7. & in  
1.d.37. q. 4.  
art. 3.

D Th. in 2.  
d.19.q.1.2.1.  
ad 2. ut corru-  
ptio non sit  
propriè nisi  
composita.

terminetur ad non esse rei; at quod annihilationis positivū quidpiam sit, ea ratio probat, quia ut creare, ita & annihilare solius Dei est, non ob aliam sanè causam, nisi quia requiritur ad id infinita virtus; virtus autem infinita erga creaturas in agendo, atque adeò in aliquo positivo certatur. Igitur annihilationis non est aliquid negatiuum.

Ad primum horum dicēdum, Aristotelem loco citato non solas mutationes reales, & positivas, sed etiam negativas promiscuè numerare. Ad secundum tam corruptionem, quam annihilationem esse quid negatiuum; annihilationem verò non arguere in annihilante infinitam virtutem, propterea quod si Deus rem quamplam in nihilum velit redigere, id p aliquā actionē præstiturus sit; sed quia debet cessare ab actione, qua tanquam primum essendi principium, esse rei influit, & conseruat, quod est solius primæ causæ infinitam potentiam habentis. Lege D. Thomam 1. p. quæst. 104. art. 3. & 4.

Annihilatio  
est quid nega-  
tiveum.

## A R T I C V L V S III.

Q V O N A M M O D O C O R R V P T I O  
dicenda sit naturalis.

**E**X ijs, quæ superiori articulo posuimus, tria sunt à nobis accurati⁹ expēdenda. Primū est, num corruptio sit naturalis. Secundum, vtrum natura feratur per se in generationē. Tertiū, an natura ex accidēte dūtaxat corruptionē intēdat. Quod ad primū attinet, in partē negatiua ita obijcitur. Id, quod rei contrarium est, nullo modo potest ei dici naturale: corruptio est contraria tam naturæ cōpositi, quam formæ; nō potest ergo dici naturalis respectu eorū. Minor probatur, quia corruptio destruit cōpositū, & formam caducā; formam verò immortalem, id est, humanam, etsi n̄ destruit, expellit eam tñ à corpore, ad quod informandū naturalē habet propensionē. Id autē, quod rē euerit, aut remouet ab eo statu, ad quem suopte ingenio inclinatur, haud dubiè contrariū naturæ est. Præterea, Naturale & violentū, vt tradit Aristoteles lib. 5. physic. cap. 6. tex. 57. distinguuntur inter se, vti mēbra opposita; sed est quoddam genus mortis, atque adeò & corruptio-  
Argumentū  
partis negati-  
ve.nis violētæ: ergo saltem ea corruptio nequaquā erit vocanda naturalis. Deinde, Id, quod in natura non habet principia, & causas, non potest esse naturale, atqui ita se habet corruptio; cùm sit quid negatiuum, vt ex dictis constat; ergo &c.

Non est tñ ob hæc recedendū à cōmuni placito Philosophorū, qui corruptionē appellat naturalē affectionē. Sed aduertendū naturale trifatiā sumi. Primū, vt artificioso, & supernaturali opponitur. Secūdō, p eo, adquod res, vt ad suā pfectiōnē ppendet. Tertiō, p eo, quod sequitur rei naturā, vt cūq; se le ad illā habeat. Deinde aduertēdū corruptiōne posse conferri cū materia, cū forma, cū toto, seu cōposito. Sit igitur primū pronuntiatum. Si naturale primo modo spectetur, corru-

Naturale, &  
violentum.

Naturale tri-  
faticā sumi,

Primum pro-  
nuntiatum.

**P**ptio est naturalis tam respectu materiæ, quam formæ corruptibilis, & compositi. Patet, quia corruptio competit hisce tribus; materiæ tanquam subiecto, quod recipit corruptionem; formæ caducæ, & eius **c**omposito, tanquam ijs, quæ corrumpi dicuntur: non conuenit autem ijs ab arte, nec supra naturæ vim: atque adeò respectu illorum nec artificiosum, nec supernaturale quidpiam est; erit ergo naturale secundū primam usurpationem.

**S**ecundū pro  
nuntiatum.

Si vero naturale secundo modo sumatur, alterum pronuntiatū sit. **C**orruptio est naturalis respectu materiæ, non tamen respectu formæ, aut cōpositi. Probatur quoad priorē partem; quia cū materia inclinetur ad recipiendam quālibet mutationem, ut ad propriū actum perfectionemque, inclinabitur etiam suo modo ad recipiēdam corruptiōnē, quæ mutatio quædam est, etsi non positiva; sed negativa. Item quiacūm materia formas, ut suam maximā perfectionem, expetat; & ijs, quas non dum actu possidet, non nisi interueniente corruptione potiri queat; certè ipsam etiam corruptionem expetet, & ad eam inclinabitur; etsi non per se, sed ex accidente; quandoquidem nihil propendet per se nisi ad bonum: corruptio vero, malū quidpiam est. Huic probationis vis ijs, quæ sequenti articulo dicemus, apertior fiet.

Lege Fer. lib.  
3. cōtra gent.  
c. 94.

**C**orruptio  
malum quid.

Posterior autē pars eiusdem pronuntiati inde liquet, quia cū forma, & cōpositum insitam à natura propensione habeant ad tuendum, perpetuandūque suum esse; nequaquam ad interitum, vti ad suam perfectionē, propendere queunt, sed eum potius toto conatu effugient: & in hoc sensu scripsit Aristoteles primo lib. de cœl. cap. 6. text. 37. sene-  
ctutē, aliasque eiusmodi affectiones, quæ rei perniciem moliuntur, cōtra naturam esse.

Lege D. Th.  
2. contr. gēt.  
c. 31. & i dīsp.  
quæst. 1. dīsp.  
lo ar. 3. ad. 18.  
arg.

**T**ertiū pro  
nuntiatum.

Postremò si naturale sub tertia consideratione expendatur, sit tertiuū pronuntiatū. **C**orruptio est naturalis respectu formæ corruptibilis, & ei⁹ compositi, atq; etiā materiæ suo modo. Probatur quoad formā, & compositū; quia quoties potentia, siue aptitudo aliqua comitatur rei naturā; actus, qui tali potētiæ, siue aptitudini respōdet, eamq; necessariō cōsequitur, etiā rei naturā sequi dicitur: cōstat autē corruptibilitatē esse potētiā, siue aptitudinē, quæ res caducas comitatur; & corruptiōne esse actum, seu quasi actū, qui eam necessariō sequitur. Quare planū fit corruptionē in prædicto sensu naturale esse respectu formæ, & compositi interitum subeuntiū, & hoc pacto mors est naturalis homini. Qua de re D. Thomas in 2. sent. dist. 30. quæst. 1. art. 1. Durādus eadē dist. quæst. 1. Capreolus ibidē ar. 1. Richardus dist. 29. quæst. 2.